
Posição Órgão / Poder Valor (R$)

1º MPGO 9.818,53R$  

2º TCEGO 9.400,00R$  

3º PCGO 6.353,13R$  

4º CBMGO 6.353,13R$  

5º PMGO 6.353,13R$  

6º TCMGO 5.542,30R$  

7º PPGO 5.388,20R$  

8º PODER EXECUTIVO 5.330,28R$  

9º AGRODEFESA 5.330,28R$  

10º TJGO 4.223,39R$  

11º FISCO 3.415,82R$  

Posição Estado Valor (R$)

1º Amazonas 11.613,88R$  

2º Tocantins 10.881,53R$  

3º Roraima 9.546,65R$  

4º Maranhão 9.234,83R$  

5º Santa Catarina 7.803,07R$  

6º Rio Grande do Sul 7.352,93R$  

7º São Paulo 7.225,88R$  

8º Paraná 6.969,48R$  

9º Mato Grosso do Sul 6.808,22R$  

10º Ceará 6.765,60R$  

11º Acre 6.760,00R$  

12º Espírito Santo 6.713,00R$  

13º Piauí 6.521,32R$  

14º Rondônia 6.492,51R$  

15º Mato Grosso 6.383,57R$  

16º Pernambuco 6.022,07R$  

17º Bahia 5.876,75R$  

18º Sergipe 5.787,66R$  

19º Alagoas 5.684,26R$  

20º Paraíba 5.232,94R$  

21º Distrito Federal 5.189,71R$  

22º Minas Gerais 5.113,09R$  

23º Amapá 4.687,77R$  

24º Pará 4.665,53R$  

25º Goiás 4.223,39R$  

26º Rio Grande do Norte 3.297,38R$  

27º Rio de Janeiro 2.401,89R$  

Tabela 2 – Tribunais de Justiça Estaduais posicionados conforme vencimento básico dos servidores

Vencimentos Básicos

Nível Superior

As informações sobre vencimentos dos Servidores de Outros órgãos do Estado de Goiás foram levantadas do portal da 

transparência da Secretaria de Economia do Estado, bem como do Plano de Cargos e Salários dos Servidores.

Os dados estão atualizados até 15/08/2022

As informações sobre vencimentos dos Servidores dos Tribunais de Justiça do País foram levantadas do portal da transparência 

do respectivo Tribunal, bem como do Plano de Cargos e Salários dos Servidores.

Os dados estão atualizados até 31/05/2022

Vencimentos Básicos / Nível Superior

Tabela 1 – Órgãos Estaduais posicionados conforme vencimento básico dos servidores



Posição Estado Valor (R$)

1º Tocantins 14.145,99R$  

2º Amazonas 13.936,66R$  

3º Distrito Federal 12.455,30R$  

4º Maranhão 11.081,80R$  

5º Roraima 10.501,33R$  

6º Pará 8.397,95R$  

7º Amapá 7.812,95R$  

8º Santa Catarina 7.803,07R$  

9º Rio Grande do Sul 7.352,93R$  

10º São Paulo 7.225,88R$  

11º Rio de Janeiro 7.205,67R$  

12º Mato Grosso do Sul 7.148,63R$  

13º Paraná 6.969,48R$  

14º Ceará 6.765,60R$  

15º Acre 6.760,00R$  

16º Espírito Santo 6.713,00R$  

17º Piauí 6.521,32R$  

18º Rondônia 6.492,51R$  

19º Mato Grosso 6.383,57R$  

20º Goiás 6.335,09R$  

21º Pernambuco 6.022,07R$  

22º Bahia 5.876,75R$  

23º Sergipe 5.787,66R$  

24º Alagoas 5.684,26R$  

25º Paraíba 5.232,94R$  

26º Minas Gerais 5.113,09R$  

27º Rio Grande do Norte 3.297,38R$  

Tabela 3 – Tribunais de Justiça Estaduais posicionados conforme vencimento básico e gratificações dos servidores

Vencimentos Básicos e Gratificações

Nível Superior

Nota: Gratificações: Gratificação de Atividade Judiciária, Gratificação de Nível Superior, Adicional de Padrão Judiciária, 

Gratificação de Exercício, Abono do Poder Judiciário. Não são considerados quaisquer tipos de adicional de desempenho.


